上海市崇明区横沙乡人民政府文件
沪崇横府〔2022〕133号                      签发人：曹俊

关于成立横沙乡消防安全委员会并设立消防安全管理办公室的通知

机关各部门、事业单位、各村（居）、公司：

为进一步做好全乡的消防安全工作，强化监管责任，做到消防安全监管全覆盖，促进本辖区消防安全形势持续稳定。经研究决定，成立横沙乡消防安全委员会并设立消防安全管理办公室。

一、成立消防安全委员会

主      任：曹  俊    乡党委副书记、乡长

副  主  任：张霞娇    乡党委副书记（政法）

万明辉    乡党委委员、副乡长（城建）

顾黄佩    乡党委委员（宣传）
朱  江    乡党委委员、武装部长（专职）

石惠康    副乡长（经济）

            陈惠娟    副乡长（行政）

            顾伟达    副乡长（农业）

成      员：陆庆佳    乡党政办主任
    孙瀛寰    乡党群工作办主任
施建明    乡经济发展办主任

林文华    乡规划建设与生态环境办主任
张  伟    乡社会事业发展办公室主任

尹春兵    乡平安建设办公室主任

王施捷   乡社区建设办公室主任

夏斌罡   乡农业农村办主任
季培康   乡总工会专职副主席

陈海华   乡团委书记
陈文霞   乡妇联负责人

钱晓辉   乡综合行政执法队副队长

陈吉丽   乡社区党群服务中心主任

施静飞   乡社区事务受理服务中心主任

陈  荣   乡城市运行管理中心主任

黄  谨   乡城市建设管理事务中心主任

黄红兴   乡财政所所长
茅迎春   乡经济发展服务中心主任
鲁忠兵   乡生态环境和市容环境事务所所长
成  剑   乡司法所副所长

顾卫华   乡农业综合技术推广服务中心主任

顾菲菲   乡水务管理所副所长

辛福军   横沙市场监督管理所所长

杨珠峰   横沙派出所所长

各村（居）委会书记、主任

横沙乡消防安全委员会下设办公室，办公室设在乡平安建设办，尹春兵同志兼任办公室主任。
二、设立消防安全管理办公室

消防安全管理办公室设在乡平安建设办，由尹春兵同志任办公室主任。其中在编专职消防工作人员1名（朱晶），专职辅助消防工作人员6名。
今后，横沙乡消防安全委员会及消防安全管理办公室人员职务如有变动，由接任工作人员自然替补。

本通知自下发之日起执行。
附件：1.横沙乡消防安全委员会职责

2.横沙乡消防安全管理办公室职责

上海市崇明区横沙乡人民政府
                     2022年11月28日

	上海市崇明区横沙乡人民政府办公室      2022年11月28日印发

附件1：

横沙乡消防安全委员会职责

一.组织领导本地区基层消防安全综合治理工作，加强各职能部门沟通协调，督促依法履行消防安全管理职责；
二.定期分析研判辖区消防安全形势，制定对策措施，部署推进消防工作，针对突出风险隐患研提治理意见，辅助区消防安全委员会决策；
三.协调落实本地区消防应急力量、监管力量人员配置和消防工作经费，按照国家和地方标准建设、管理政府专职消防队和微型消防站；
四.部署并牵头开展区域消防安全综合治理、重点消防隐患排查整治、风险隐患协同清零，总结推广消防工作经验；
五.研究确定本级挂牌督办单位或区域，提请上级挂牌督办重大火灾隐患，组织排查本区域消防安全“不放心”场所并跟踪督改；
六.完善对本级消防安全委员会成员和村（居）委消防安全工作考核办法及实施细则，落实工作督导检查、警示约谈、重大问题督办等工作制度；督促辖区物业公司落实消防安全责任，对履职不力的单位，会同区相关职能部门落实警示约谈、信用扣分、责令退出等工作措施；
七.协助开展火灾事故延伸调查工作，协调做好火灾事故善后工作；
八.根据区消防安全委员会要求，做好其他消防工作。

附件2：
消防安全管理办公室职责

一.具体负责实施本级消防安全委员会日常工作事务，落实本地区基层消防安全综合治理的制度体系建立、动员部署、沟通协调、情况汇总和督导检查等工作；
二.及时向本级消防安全委员会报告上级有关消防工作的规定、指示和要求，结合实际提出贯彻意见和实施办法，经乡消防安全委员会审定后具体组织实施；
三.结合社区安全隐患指数和动态隐患清零情况，实时掌握本地区消防工作动态，及时发布火灾预警信息并提出对策，辅助乡消防安全委员会决策；
四.实体化运作城运中心“一网统管”平台，健全完善火灾隐患处置流程，实现火灾隐患闭环管理，积极推广消防安全网格化管理，提升风险监测预警能力；
五.检查、指导、督促村（居）委、物业、社会单位等贯彻执行国家消防法律法规，落实消防安全责任；
六.分级分类将居民楼、农村自建房、“三合一”场所、厂库房、建筑工地、易燃易爆场所、民宿、燃气等各类监管对象纳入城市网格化巡查、治理范围，落实定期消防安全检查工作任务，督促单位落实隐患整改主体责任；
七.组织、发动网格巡查员、村（居）委干部、物业管理人员、消防志愿者等开展经常性的消防宣传教育培训工作，推动将消防安全宣传教育纳入文明村镇创建、社会治安综合治理和普法教育、科普推广内容，广泛普及消防知识；
八.根据本级消防安全委员会要求，做好其他消防工作。